Município de Aiuruoca
 	Estado de Minas Gerais

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N2 214/2023/GAB/PREFEITO

Aiuruoca, 17 de outubro de 2023

Ao Senhor

Antônio de Pádua Barros

Presidente da Câmara Municipal

Câmara Municipal

Aiuruoca/MG

CÂMARA MUNICIPAL DE AIURUOCA
PROTOCOLO

i2  ___

R~ido

Assunto: Envia projeto de lei e justificativa

Municipais.

Senhor Presidente de Câmara de Vereadores,

Estamos enviando projeto de lei que regulamenta o piso salarial dos Professores

Mensagem Justificativa

O pagamento do piso salarial dos professores regulamentado pela Lei Federal n.2

11.738/2008 demanda a aprovação de uma lei específica nos municípios para que tenha

validade.

Esse é o objetivo dessa proposição, como Vs. Excias. Podem verificar pela simples

leitura do projeto.

O valor do piso será pago proporcionalmente à jornada semanal da categoria em

nossa cidade.

Segue anexo o estudo de impacto orçamentário e financeiro, que aponta ser
possível a aprovação.

Dessa forma, solicitamos aos nobres Vereadores a apreciação e aprovação do

presente Projeto de Lei, em CARÁTER DE URGÊNCIA, já que o pagamento aos profissionais da

Sede: Rua Felipe Senador, 263- Centro

Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 353344-1249

CNPJ: 18.008.896/0001-10

Gabinete do Prefeito

Rua Felipe Senador, 263 - Centro
Aluruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 353344-1249

wwwaiuruoca.mg.govbr 	na gabinete©aiuruoca.mg.gov.br 	'J @prefelturadealuruocamg 	() ©prefeituradealuruoca

Município de Aluruoca
 	Estado de Minas Gerais

Gabinete do Prefeito

educação só poderá ser realizado após a autorização legislativa.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

Sede: Rua Felipe Senador, 263- Centro
Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000

Tel.: 353344-1249
CNPJ: 18.008.896/0001-10

www.aiuruoca.mg.gov.br  0 gabinete@aiuruoca.mg.gov.br

$

A.R.11*1.14.-X.111
GOVEINO MUNICIPAL

O O S O A O O O O O O O A

fJ @prefetturadealuruocamg
(50)

 ©prefelturadealuruoca

Gabinete do Prefeito
Rua Felipe Senador, 263 - Centro

uwoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 35 3344-1249

Município de Aiuruoca
Estado de Minas Gerais

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 	/2023

FIXA O PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DO

MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA,

OCUPANTES DE CARGOS DE PROFESSOR MUNICIPAL 1 E

PROFESSOR MUNICIPAL II, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Povo do Município de Aiuruoca, por seus representantes, aprovou e eu, em seu

nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder o piso salarial aos

servidores ocupantes do cargo de Professor Municipal 1, fixado no valor de R$ 2.762,85 (dois mil,

setecentos e sessenta de dois reais e oitenta e cinco centavos) para o exercício de 25 (vinte e cinco)

horas/aula semanais.

Art. 22 - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder o piso salarial aos

servidores ocupantes do cargo de Professor Municipal II, fixado no valor de R$ 2.983,90 (dois mil,

novecentos e oitenta e três reais e noventa centavos) para o exercício de 27 (vinte e sete) horas/aula

semanais.

Art. 39 - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias específicas de pessoal da educação.

Art. 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a

01 de outubro de 2023.

Aiuruoca, 18 de outubro de 2023, 3172  da Fundação e 1892  da Emancipação Político

Administrativa.

Erlisson "f'opes

Prefeito Municipal

Sede: Rua Felipe Senador, 263 - Centro

Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 35 3344-1249

CNPJ: 18008.896/0001-10

Gabinete do Prefeito

Rua Felipe Senador, 263 - Centro

Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 35 3344-1249

a

t,OVERNO MUNICPA
( •uI'rkNuo 	OVOS

www.aiuruocamg.govj,r 	O gabinete©aiuruoca.mggov.br

L @prefelturadealuruocamg 	9 @prefeituradeaiuruoca

(.fl CIC
—

O (,C
O O O

ci > Oom0.0.0
03CDCDDC

DC
DC 3'

3 2 ODCCD
O 0 DC

CD 	OC DC

CD - 	2
O 	3 	O D 9- • O M,  0 	CD

a CD 3 o M CD DC DC

O CD CD 	CD
3 	CD O 	'O
DC

-c 0 O) DC
CD -,0. O

CD DC 	O CD DC  CL

a o CD
n

IOD  O . 3 CD 9
0

O O O CD CD
CD < 	CD

6 	CD
CD

CD O CD DC o
CD
3 o DC O

D

CD
-,

co -  52.
CD 	DC

9.< ID

o
DC

CD O

CL

3'
DC CD 	O

DC 	0.0

cL 	CC O

CD 	DC
cL DC
CD

orno -  no
G) 2. g 2. 2
DC DC 3' CC CD L.-' -a
o 3 	CD
ODCCC_3

CD
DC DC 3

o
CD 	0 	O

DC 	 DCO

CD
CD

ID
CD <0

0 DC 	DC3'

3.CD 	9-0.
00 O
0.3 OQ

CD CD 	DC

N3' 	03'
DC 0.

0)2- 	CD

DC0

CD0 	CP

o

0)DC 	0.D)
.CD

3
	CL

CD

M 	o CD

OS

- 	DCCZ
0.

O

1-  ;
CD

ao
0_

DC 	 ,

C, 	O

CD 	2

-2 	DC
CD 0

DC
><
o
O.
o

3

CD

2
O.
CD
O
O
DC

O.
DC

rn

(CC

CO
CO

O.
DC

o

%

C
O
M
 P
E
S
S
O
A
L

P
R
O
J
E
T
A
D
O
 0/
  D
E
S
P
.
C
RI
A
D
A

-

D
E
S
P
.
C
/
P
E
S
S
O
A L

P
R
O
J
E
T
A

0
/
 D
E
S
P
.
C
R
IA
D
A

%
  D
E

D
E
S
P
.

C
/

P
E
S
S
O
A
L
  E
M
 3
1
.
0
8.
2
0
2
3

D
E
S
P
.

0
/

P
E
S
S
O
AL

E
M

3
1
.
0
8.
2
0
2
3

-

R
E
C
E
IT A

C
O
R
R
E
N
T
E
 LÍQ

U
I
D
A
  -  R

C
L

-

G
A
S
T
O
S
 CO
M

P
E
S
S
O
A
L

O
b

rig
a
ç
ão

P
atro

n
a
l
 (PI

S
O

M
A
G
I
S
T
É
R
I
O
)

G
a
sto d

e

P
essoal M

a
gisterio

 Atu
a
l
 (PI

S
O
  M
A
G
I
S
T
E
R
I
O)

G
asto d

e

P
e
s
s
o
a
l
 M
a
gisterio

 At
ual

--

G
asto

 de

P
essoal  e

m
 31/0

8
/2
0
2
3

E
S
T
I
M
A
T
I
V
A
 D
E

I
M
P
A
C
T
O
 O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
O

E

F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

O
b
jeto

:
 FI
X
A
 O
P
I
S
O

S
A
LA
R
IAL  D

O
S
 P
R
O
F
I
S
S
I
O
N
A
IS D O

 M
A
G
I
S
T
É
R
I
O

P
Ú
B
L
I
C
O
 D
A
 E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 BÁ
S
I
C
A

1
3.
2
5
6.
0
2
7,
9
9

DC CO

F
olh
a
 20
2
3
 O)

0) 0)
CO DC

0) O)
CO CO

CJ)

2
9
.
9
35
,
8
7
7
5
2

3
1
 .0
8.
20
23

. -.CO

0
,
0
0

0)
b

9)
0) NC

DC CO 0)0)

CO - O).DC CO
CO O) (CCCXC O

4
6
,
4
4%

CO

2
9
.
9
3
5.
8
7
7,
5
2

1
3
.
9
D
2.719

,
1
2 1

1
0.

9
8
3.
5
2
2,
3
9

F
olh

a

2
0
2
3

CO

CO
0)0)0
9)9)9)

DX (00)0

1
4.
7
73
.
0
0
6,
8
8

0) 1
4
.

7
7
3.
0
0
6,88

1
2
4.
5
8
1
 ,57

2
.

5
2
2.
48
1
 22

1
1
. 532. 698 5

F
olh

a 202
4

(CC
O)
P

CO

0) DC

DC

9)

O) (CC
C.

1
5
.
6
72
A
8
6
,61

3
2
.
3
78
.
6
4
5,
1
3

1
5.
67
2
.486,61

-

c
o

 '
t
i

6
5
7
.
3
8
0,
2
4

1
2.081.874,

6
3

F
olh
a
 202

5